ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  762  /UBND Bình Sơn, ngày  24  tháng 3  năm 2025

V/v tổng kết và khen thưởng

tổng kết phong trào thi đua

“Vì người nghèo - Không

để ai bị bỏ lại phía sau”

giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị tham gia các khối, cụm thi

đua của huyện;

- Khối trưởng, cụm trưởng các khối, cụm thi đua;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 18/3/2025 của Sở Nội vụ về

tổng kết và khen thưởng tổng kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày

03/10/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

giai đoạn 2021 - 2025.

Để đảm bảo công tác tổ chức tổng kết và khen thưởng kịp thời cho các tập

thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Vì người

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

bảo đảm theo Hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 18/3/2025 của Sở Nội vụ về tổng

kết và khen thưởng tổng kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị

bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 (có Hướng dẫn số 02 của Sở Nội vụ được

phát hành trên hệ thống).

Thực hiện tổng kết và biểu dương, khen thưởng, đề nghị khen thưởng gắn

với việc tổng kết chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025. Gửi báo cáo tổng kết Phong trào thi đua theo đề

cương đính kèm về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 26/3/2025 để

tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Lưu ý một số nội dung sau:

a) Đối tượng, thủ tục, hồ sơ khen thưởng các cấp

Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng tổng kết được quy định tại

các văn bản trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện bình xét, đề nghị khen

2

thưởng đối với các tập thể, hộ gia đình, cá nhân theo đúng thẩm quyền, tuyến trình

và quy định pháp luật thi đua, khen thưởng hiện hành.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của

cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trong việc xét và đề nghị khen

thưởng cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân.

b) Thủ tục

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tiêu chuẩn khen thưởng lập

hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

-  Hồ sơ khen thưởng gửi về Phòng Nông nghiệp và Môi trường làm đầu

mối tiếp nhận, tổng hợp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xét, thẩm

định và gửi hồ sơ đến Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội

vụ) để tham mưu cho UBND huyện khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen

thưởng.

- Phòng Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tổ chức

họp, xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền cho các tập thể,

hộ gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện Phong trào

thi đua.

c) Số lượng, thời gian đề nghị khen thưởng

* Số lượng đề nghị khen thưởng:

Căn cứ các tiêu chuẩn khen thưởng, Phòng Nông nghiệp và Môi trường xét

và lựa chọn đảm bảo đúng số lượng đối tượng để đề nghị cấp thẩm quyền khen

thưởng theo quy định.

* Thời gian đề nghị khen thưởng:

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nông nghiệp và Môi trường trước

ngày 26/3/2025 để phòng tiếp nhận, tổng hợp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan xét, thẩm định và gửi đề nghị (vừa văn bản giấy vừa bản điện tử) đến

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày

27/3/2025 để tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước gửi ba (03) bộ hồ sơ; đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen gửi hai (02) bộ hồ sơ; đề nghị Chủ tịch UBND

huyện tặng Giấy khen gửi một (01) bộ hồ sơ.

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi

trường tổng hợp báo cáo tổng kết Phong trào thi đua và đề nghị cấp thẩm quyền

khen thưởng đúng thời gian quy định.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì dự kiến nội dung tổng

kết CTMTQG giảm nghèo bền vững của huyện, phối hợp với Phòng Nội vụ kết

hợp việc tổng kết Phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng các tập thể, hộ gia

đình, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối, cụm thi đua triển khai

thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;

- Phòng Nội vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TĐKT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2025-03-24T16:54:03+0700